

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai, thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP
ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị
định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi
thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công**

Thực hiện Công văn số 6626/UBND-NC ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn nhận thức đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, các hướng dẫn của Bộ Công an và văn bản quy phạm pháp luật về giải quyết, tiếp nhận thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong triển khai các văn bản quy phạm pháp luật quy định về việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan với lực lượng Công an để việc triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP và các hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về việc thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đạt hiệu quả.

II. CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 104/2022/NĐ-CP và các hướng dẫn của Bộ Công an liên quan đến việc giải quyết, tiếp nhận thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự, các văn phòng công chứng... thống nhất

triển khai sử dụng các phương thức sử dụng thông tin của công dân để thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, các hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức để tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

3. Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực để tổ chức công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đạt hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Nghị định số 104/2022/NĐ-CP.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Quán triệt, phổ biến nội dung của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP đến toàn thể CBCS Công an xã, thị trấn, Đội Nghiệp vụ để tổ chức thực hiện đúng theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể dục thể thao huyện và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn các nội dung trọng tâm của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, các hướng dẫn của Bộ Công an và văn bản quy phạm pháp luật về giải quyết, tiếp nhận thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; tuyên truyền các phương thức sử dụng thông tin để thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn bố trí lực lượng thường trực, ứng trực để xử lý các vấn đề phát sinh khi người dân thực hiện các thủ tục hành chính cần đến các thông tin về cư trú. Tập trung giải quyết kịp thời việc xác nhận thông tin về cư trú, thông báo số định danh cá nhân..., đúng quy định của pháp luật khi người dân có nhu cầu.

2. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể dục thể thao huyện

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền về nội dung chính của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, các hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, tạo sự lan tỏa rộng rãi đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn; xây dựng các trang chuyên mục, biên tập các tin bài, phóng sự có nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công để phát trên sóng phát thanh, truyền hình.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, ban, ngành có liên quan, hàng năm, Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, rà soát, tổng hợp, báo cáo, tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét bố trí kinh phí cho các đơn vị phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về tiếp nhận thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

4. Các cơ quan, ban, ngành huyện khác có liên quan

- Quán triệt, phổ biến nội dung của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức để tổ chức thực hiện đúng theo quy định; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo ngành, lĩnh vực quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phải khai thác, sử dụng thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công kể từ ngày 01/01/2023.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp với cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, nội dung cơ bản của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chức năng quản lý nhà nước về thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công tại địa phương theo quy định.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, các hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn quản lý, phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc tổ chức thực hiện. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp những khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND huyện và Công an tỉnh (qua Phòng PC06)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (PV01, PC06);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành